黔江水利〔2021〕8号

重庆市黔江区水利局
关于进一步加强政务服务能力建设的通知
机关各科室、局属各单位：
根据《重庆市政务服务工作要点》，黔江区将网上办件量、网上受理率、全程网办率、主动评价率等指标纳入年度目标考核。为切实提升水利政务服务能力，持续优环节、减材料、压时限、降成本，现就相关事宜通知如下。
一、进一步提升“渝快办”平台办件量。区水利局所有政务服务事项（受理类）均应通过“渝快办”平台办理，杜绝线下办件的情况发生。进一步规范办理流程，特别是水利工程建设项目开工备案、水利工程建设项目竣工验收、工程质量监督手续办理等工作，提升政务服务事项办理覆盖度。

二、进一步提升全程网办率。对于申请人自行到各科室交件的情况，应引导申请人自行注册账号、网上申请。对于自行申请确有困难的可用工作人员账号代为在“渝快办”网上办事大厅申请。在业务申请过程中，引导申请人上传电子材料，尽量减少纸质材料数量和申请人到现场次数。动态调整保留为行政审批必要条件的中介服务事项清单，推进中介服务超市建设。确保实现行政许可事项“全程网办”占比不低于80%，依申请类政务服务事项“全程网办”占比不低于70%，办件量高于渝东南各区县平均水平的工作目标。
三、进一步提升服务效能。根据区政府《关于印发黔江区深化工程建设项目审批制度改革实施方案的通知》（黔江府发〔2021〕6号）和市水利局《关于印发重庆市建设项目水影响论证报告审批服务指南的通知》（渝水办设〔2020〕11号），将水工程建设规划同意书审核、非防洪建设项目洪水影响评价报告审批、河道管理范围内建设项目工程建设方案审批、取水许可、河道管理范围内有关活动（不含河道采砂）审批等5项行政许可事项合并为建设项目水影响论证报告审批。豁免小型低风险项目办理水土保持方案审批。确保实现技术性审查在15个工作日内完成，依申请类事项实际办理时间比法定时限平均减少80%以上，平均跑动次数不超过0.3次、即办件比例达到40%以上目标。
四、进一步完善政务服务事项清单。全面承接落实国家和市级决定取消、下放和改变管理方式的行政许可事项，严格控制新设行政许可事项。对黔江区水利局政务服务事项实行动态管理，在设定依据、申请材料、办理流程等有调整后，及时修改政务服务指南和事项清单。
附件：1. 黔江区水利局政务服务事项清单
黔江区水利局政务服务指南（二维码）

                       重庆市黔江区水利局
                        2021年1月26日

附件1

黔江区水利局政务服务事项清单
	事项名称
	申请材料
	责任科室
	审批时限（工作日）
	网上办
	一次办
	立即办
	备注

	材料清单
	纸质件（份）
	电子件（份）

	一、行政审批事项

	1.生产建设项目水土保持方案审批
	报告表
	（1）申请表；
	2
	0
	水土保持站
	3
	√
	√

	（2）生产建设项目水土保持方案审批报告表。
	3
	1

	报告书
	（1）申请表；
	2
	0

	5

	（2）生产建设项目水土保持方案审批报告书。
	7
	1

	2.建设项目水影响论证报告审批（水工程建设规划同意书审核、非防洪建设项目洪水影响评价报告审批、河道管理范围内建设项目工程建设方案审批、取水许可、河道管理范围内有关活动审批）
	（1）申请表；
	2
	0
	规划建设科
河长科
水资源管理站
	5
	√
	√

	（2）建议项目与第三者有利害关系的，需提供项目法人与第三者达成的协议书或其他文件；若不涉及及第三者利益，需项目法人提供不涉及第三者利益的承诺文件;
	1
	0

	（3）项目所在地区县水行政主管部门意见；
	1
	0

	（4）建设项目水影响论证报告；
	7
	1

	（5）建设项目所在区县水行政主管部门关于建设项目水量与本区域用水总量控制指标符合性的说明（仅限申请取水许可提供）；
	1
	0

	（6）利用已批准的入河排污口退水的，应出具具有管辖权限的有关部门同意文件（仅限申报取水许可提供）；
	1
	0

	（7）拟报批（核准、备案）水工程的（预）可行性研究报告（项目申请报告、备案材料）及审查意见；只编制项目建议书的水工程，提交项目建议书（仅限申报水工程建设规划同意书审核事项提供）。
	1
	0

	3.水利工程改变主要用途或还耕许可
	（1）水利部门现场核查意见；
	1
	0
	农村水利科
	3
	√
	√

	（2）水利工程改变主要用途或还耕许可申请表；
	2
	0

	（3）设计资质单位编制的改变水利工程主要用途或还耕项目论证报告；
	7
	1

	（4）协议。
	1
	0

	4.迁移、损坏水利工程设施，占用影响农业灌溉水源、灌排工程设施审批
	（1）迁移、损坏水利工程设施，占用影响农业灌溉水源、灌排工程设施审批申请表；
	2
	0
	农村水利科
	3
	√
	√

	（2）迁移、损坏水利工程设施，占用影响农业灌溉水源、灌排工程设施审批基本情况；
	1
	1

	（3）水利工程改变主要用途或还耕许可；
	1
	1

	（4）水利工程改变主要用途或还耕许可专家意见。
	3
	1

5.水能资源开发使用权出让审批
	（1）单位基本情况；
	2
	1
	水资源管理站
	3
	√
	√

	（2）水能资源开发使用权出让审批申请表。
	2
	0

	6.河道采砂许可
	（1）采砂许可申请表；
	2
	0
	河长科
	3
	√
	√

	（2）缴费凭证；
	1
	0

	（3）砂石开采权成交确认书（或者中标通知书）；
	1
	0

	（4）采砂船照片、船舶检验证书及船员证书；
	1
	0

	（5）企业营业执照或企业法人营业执照。
	1
	0

	7.农村集体经济组织或者其他单位和个人修建水库审批
	（1）三方协议书
	2
	1
	规划建设科
	3
	√
	√

	（2）初步设计报告；
	7
	1

	（3）农村集体经济组织或者其他单位和个人修建水库审批申请表。
	2
	0

8.水利基建项目初步设计文件审批
	（1）提供水利水电工程初步设计报告（实施方案）或初步设计变更报告 ；
	7
	1
	规划建设科
	5
	√
	√

	（2）水利水电工程初步设计（或实施方案）审批申请表。
	2
	0

9.蓄滞洪区避洪设施审批
	（1）涉河建设方案；
	7
	1
	河长科
	1
	√
	√

	（2）蓄滞洪区避洪设施建设审批申请表；
	2
	0

	（3）供水协议。
	1
	0

	二、公共服务事项

	1.水利工程建设项目开工备案
	（1）水利工程建设项目开工备案表；
	2
	0
	规划建设科
	1
	√
	√
	√

	（2）水利工程开工情况报告。
	2
	1

	2.水利建设市场主体信用信息采集和发布
	（1）动态信用信息评价；
	1
	0
	规划建设科
	3
	√
	√

	（2）初始信用信息评价。
	1
	0

	3.生产建设项目水土保持设施自主验收报备
	（1）生产建设项目水土保持监测总结报告；
	1
	1
	水土保持站
	1
	√
	√
	√

	（2）生产建设项目水土保持设施验收鉴定书；
	1
	1

	（3）水土保持设施验收公示；
	1
	1

	（4）生产建设项目水土保持设施验收报告；
	1
	1

	（5）水保验收备案申请表。
	3
	0

	4.安全监管属地备案
	（1）施工合同、安全生产合同；
	1
	0
	安全科
	1
	√
	√
	√

	（2）施工企业营业执照及相应资质等级证、安全生产许可证；
	1
	0

	（3）施工单位主要负责人、项目负责人、专职安全人员考核合格证；
	1
	0

	（4）编制的安全生产措施方案。
	1
	0

	三、其他依申请办理事项

	1.水利工程建设项目竣工验收
	（1）竣工验收申请报告；
	1
	1
	规划建设科
	5
	√
	√

	（2）竣工验收自查工作报告；
	1
	1

	（3）竣工技术预验收工作报告。
	1
	1

	2.水利水电工程可行性研究报告（或项目申请报告）技术审查
	（1）法定代表人授权委托书；
	1
	1
	规划建设科
	5
	√
	√

	（2）项目可行性研究报告；
	7
	0

	（3）可行性研究阶段审批申请表；
	1
	1

	（4）工程建设的依据，包括流域综合规划、防洪规划、区域规划、区域性详规等规划文本及其批复文件。
	1
	1

	3.水利工程建设项目阶段验收
	（1）工程建设管理工作报告；
	1
	1
	规划建设科
	5
	√
	√

	（2）度汛方案；
	1
	1

	（3）重大技术问题专题报告；
	1
	1

	（4）工程施工管理工作报告；
	1
	1

	（5）验收鉴定书（初稿）；
	1
	1

	（6）工程质量和安全监督报告；
	1
	1

	（7）拟验工程清单、未完工程清单，未完工程的建设安排及完成时间。
	1
	1

	（8）工程调度运用方案；
	1
	1

	（9）工程建设监理工作报告；
	1
	1

	（10）工程设计工作报告；
	1
	1

	（11）阶段验收申请报告。
	1
	1

	4.水利工程建设项目档案专项验收
	（1）重大建设项目档案验收申请表；
	1
	1
	办公室
	5
	√
	√

	（2）水利工程档案专项验收请示。
	1
	1

	5.对取水人的取水量予以核减或者限制
	重庆市取水许可水量核减或限制行政审批表。
	2
	0
	规划建设科
	1
	√
	√
	√

	6.占用三峡水库库容核查权
	占用三峡水库库容的报告。
	1
	0
	水利水电工程移民服务中心
	1
	√
	√
	√

	7.三峡移民资金管理
	重庆市三峡移民资金申请表。
	1
	0
	水利水电工程移民服务中心
	1
	√
	√
	√

	 8.对已经搬迁并得到补偿和安置后，不及时办理销号手续的处理
	已经搬迁并得到补偿和安置后，不及时办理销号手续的处理申请书。
	1
	0
	水利水电工程移民服务中心
	1
	√
	√
	√

	9.移民迁建单位补偿安置遗留的固定资产处置权
	移民迁建单位补偿安置遗留的固定资产处置申请书。
	1
	0
	水利水电工程移民服务中心
	1
	√
	√
	√

	10.水资源费缓缴审核
	水资源费缓缴申请。
	1
	0
	水资源管理站
	5
	√
	√

	11.工程质量监督手续办理
	（1）设计审批文件；
	1
	2
	规划建设科
	3
	√
	√
	√

	（2）质量监督申请书；
	2
	0

	（3）项目法人成立的批复文件；
	1
	0

	（4）勘察、设计、监理、施工等单位资质证书；
	1
	0

	（5）项目法人与勘察、设计、监理、施工等单位签订的合同。
	1
	1

	备注：涉密项目按国家保密规定执行。

附件2

黔江区水利局政务服务指南（二维码）

[image: image1.png]

        [image: image2.png]

         [image: image3.png]

生产建设项目水土保持         生产建设项目水土保持          非防洪建设项目洪水影

方案审批（报告表）           方案审批（报告书）              响评价报告审批

[image: image4.png]

         [image: image5.png]

         [image: image6.png]

河道管理范围内有关活          水利工程改变主要用途           迁移、损坏水利工程设

动（不含河道采砂）审               或还耕许可                施，占用影响农业灌溉

批                                                 水源、灌排工程设施审批

[image: image7.png]

         [image: image8.png]

         [image: image9.png]

河道管理范围内建设项           水能资源开发使用权出              河道采砂许可

目工程建设方案审批                    让审批

[image: image10.png]

         [image: image11.png]

         [image: image12.png]

农村集体经济组织或者          水工程建设规划同意书          水利基建项目初步设计

其他单位和个人修建水                  审核                        文件审批

库审批

[image: image13.png]

         [image: image14.png]

         [image: image15.png]

蓄滞洪区避洪设施审批           取水许可（告知承诺制）         取水许可（常规审批）

[image: image16.png]

         [image: image17.png]

         [image: image18.png]

水利工程建设项目竣工          水利工程建设项目阶段          对已经搬迁并得到补偿

验收                          验收                  和安置后，不及时办理

销号手续的处理

[image: image19.png]

         [image: image20.png]

         [image: image21.png]

移民迁建单位补偿安置          水利工程建设项目档案          对取水人的取水量予以

遗留的固定资产处置权                专项验收                    核减或者限制

[image: image22.png]

         [image: image23.png]

         [image: image24.png]

水利水电工程可行性研          占用三峡水库库容核查             三峡移民资金管理

究报告（或项目申请报                   权

告）技术审查

[image: image25.png]

         [image: image26.png]

         [image: image27.png]

水资源费缓缴审核            工程质量监督手续办理          水利工程建设项目开工

备案

[image: image28.png]

         [image: image29.png]

         [image: image30.png]

水利建设市场主体信用          生产建设项目水土保持             安全监管属地备案

信息采集和发布               设施自主验收报备

[image: image31.jpg]

取水许可证新发

重庆市黔江区水利局办公室                 2021年1月26日印发